après J. -C. L'Église avait aussi reconnu que pour ses cérémo-

nies, toutes les eaux ne pouvaient convenir, ce qui peut avoir

donné naissance à la création de puits, dits sacrés. On ne

connaît pas leur forme au IXe et Xe siècle; ils peuvent n’avoir

été entourés, au-dessus du sol, de simples margelles, comme

on le fait encore aujourd’hui.

Note 52, p. 85.

In nomine patris et filii et spiritus sancli, amen. Ego

Philippus, Flandrie et Viromandie cornes, notum fieri in

perpetum volo, quod ecclesic saneti Bavonis in Gandavo, in

elemosinam perpetuam dedi wastinam in Coudebroch, libéré

et absolute pro salute videlieet mea et karissime eonsortis

mee Mathildis, illustris regiue, neenon et antecessorum meo-

rum ac deinceps succcssorum. Notum etiam esse omnibus

volo, quod vir venerabilis Ilenricus, abbas, totus quoque ec-

clcsie conventus, mee pariler et prefate eonsortis mee devo-

tioni, caritative concesserunt, quod quamdiu alter ex nobis

fucrit superstes in corpore, singulis diehus missa pro nobis

speeialiter in ecclesia celebrabilur, sahbato de sancla Maria,

et reliquis diebus de spiritu sancto. Cumque decesserit alter

ex nobis, anniversarium eius sollemniter fiet. Cum autem

uterque decessisse contigerit, omni die in perpetuum cele-

brabitur pro nobis speeialiter missa pro defunctis una

etiam die, anniversarium noslrum cclebrabitur solemniter in

conventu, et de proventibus prefate Wastine, parabitur mo-

nachis refectio generalis. Ne igitur que dicta sunl ulla possit

abolerc oblivio, presentem feci paginam tam sigilli mei im-

pressione quam teslium subnotione muniri. S. G. Brugcnsis

prepositi et cancellarii Flandrie, S. G. prepositi insulensis,

S. M. constabularii, S. Sigeri Gandavcnsis, S. Simonis, notarii

gandavensis. Actum Malee, anno Domini M° C° LXXXIX0
.

In nomine patris et filii et spiritus saneti. Ego Johannes,

Dei gratia brugcnsis Caslellanus, presentibus et fuluris notum

esse volo, quod cum ecclesic de Papinglo, ubi frater meus Cono

cornes suessionensis et brugensis castellanus in Christo ob-

dormiens requiescit, nulli redditus nullaque bénéficia pro eo

collata fuerunt, divina tandem inspirationc ammonitus, ex

propriis redditibus meis de censu videlieet communis officii

de Torbolt, l solidos in usum fratrum et sororum, ibidem

Deo servienlium, et x solidos ad luminaria procuranda, et

de ruga v pisas caseorum, et x solidos similiter ad luminaria

procuranda, assensu matris mee Gertrudis, ad salutem anime

predicti fratris mei, et dilectissimi filii mei Ivonis, ibi in

Christo quiescentis, et omnium parentum meorum, dedi in

elemosinam perpetuo jure ecclesic Dei possidendam. Statui

etiam ut lui redditus assignati terminis denominatis; casei

videlieet cum x solidis in natali saneti Johannis Baptiste,

reliqui vero nummi de Torbolt in octavis saneti Remigii per

manum castellani persolvantur. Slatutum est autem communi

deliberatione fratrum et nostra, quod nichil de prenominata

elemosina ad usum allerius, quam prenominate domus trans-

feratur, et quod in sepediela ecclesia ubi unus anlea servierat,

duo deinceps serviant sacerdotos. Ut autem bec légitima do-

natio, quam pro mea parentumque meorum salute, ac su-

perne remunerationis intuitu, libéré coram hominibus meis

ceterisque idoneis testibus concessi, firina et inconvulsa per-

maneat, presentem cartam sigilli mei appensione, et legiti-

morum testium subnotatione corroborare curavi. S. Heinrici

abbatis saneti Bavonis, S. Balduine abbatis de Echoit, S. Bal-

duini de Tornaco, S. Theodorici de Beverne, S. Iwani de

Rokengcm, S. Desiderii scoltethi de Maldengem, S. Willelmi

de Westine, S. Willelmi de Clesnar, S. Balduini de Clesnar,

S. Hugonis decani saneti Donatiani, S. Giselberti de Heila.

Actum apud Papinglo, anno dominice incarnationis M° C°

LXXX°VI1II U 1111°, non. maii. Rognante domno nostro lhesu

Christo. Si quis autem donationem banc tam légitimé factum

subtrahere vel in irritum revocare presumpserit, offensam

Dei omnipotentis et omnium sanctorum eius incurrat, et

vinculo anathematis et eterne dampnationis, donec resipuerit

et ad satisfactionem venerit succumbat. — (4 mai 1 189).

Note 55, ib.

In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Ego Phi-

lippus Flandrie et Viromandie cornes, notum fieri volo tam

presentibus quam futuris, quod fidelis meus Leonius de

Caiant, in presentia hominum meorum mihi libéré reddidit
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centum mensuras terre in Cadsant, quas de me tenebat in

feodo. Ego autem divini amoris et proprie salutis intuitu,

easdem centum mensuras ecclesie sancti Bavonis in Gandavo

in elemosinam perpetuam dedi pro sainte videlicet mea et

karrissime consortis mec Matliildis regine, neenon et ante-

cessorum meorum ac deinceps successorum. Prefatus autem

Leonius totum servicium quod de predicta terra mihi debe-

bat, super residuum terre sue mihi plenaric assignavit. Ubi

autem predicta terra sita sit, ne que in posterum ambiguitas

possit oriri, propriis dignum duxi denotarc vocabilis. Sita

igitur est in Sudpolre super Dondelinsvliet, via super Grot-

vliet, Binorden Oudenwerve. Ad banc terrain pertinet Uldie id

est incrementum. Super Wel, in Tanvedic, in Husmiet, super

Wertvliet, in Ostende, de Wertvliet, in Culant, in Kerpolre

Bosthalf, in Sudpolre Bostenmerke. Quod autem de centum

mensuris hic deest, idem Leonius ad craantum ecclesie alias

assignavit. Concessi autem ecclesie viam consuetam et terre

debitam. Hoc igitur ut ralum semper inconcussumque per-

inaneat, tam presentis scriplo pagine, quam mei impressione

sigilli, immo et subscriptarum testimonio personarum munire

decrevi. S. G. Brugensis prepositi et cancellarii Flandrie, S. G.

prepositi Insulensis, S. J. castellani Brugensis, S. Michaelis

constabularii, S. B. de Balliolo, S. G. de Balliolo, S. G. de

Aria, S. G. de Ileila, S. AValleri Mauri. Actum Malee, anno

Doinini M° C° LXXXIX0
,
menso martio.

Note 54, p. 84.

Ego Philippus Flandrie et Viromandie cornes tam presen-

tibus quam futuris nolum fieri volo, quod in posterum paci

ecclesie sancti Bavonis Gandensis providere volens, villam de

AVaterlos cum universis que ad curiam de Waterlos pertinent,

cum ea libertate et tranquillitate qua a longis rétro tempori-

bus ecclesia sancti Bavonis, ipsam possedit, perpeluo possi-

dendam concedimus, ut videlicet nullus in villa ilia aliquam

habeat potestatem, nisi abbas sancti Bavonis, vel eius prepo-

situs. Nullus autem omnino aliquod ibi dominium vel poles-

tatem habere debet, vel potest, nisi quod ego solus supremus

illius curie sum advocatus, sicut et totius abbatie. Ut autem

bec libertas rata ecclesie perpetuo maneat, et inconcussa pre-

sentem ipsi contuli paginam, sigilli mei appensione et testium

annolatione munitam. Testes G. Insulensis prepositus, Corné-

lius capellanus, R. de Aria. Actum anno dominice incarna-

tionis M° C° XC°.

Note 55, p. 85.

Archives de Gand, n° 17 de l’Inventaire : « In nomine pa-

tris et lïlii et spiritus sancti, amen. Hcc est rcgla et ot'do

fratrum et sororum domus beati Johannis in Gandavo, dis-

pensatione cleri et scabinorum institutus :

I. Quicunque se in eadem domo reddideril, et omnem pe-

cuniam nichil proprietalis sui retinens ibidem dederit, domus

in victu et vestitu compelenter ei providebit. Quod si pecu-

niam sui retinere voluerit : aliquam inde possessionem eom-

parabit, ut proprietale domui reservata, ipse de fructibus

inde provenientibus indumenta sui comparet, et quod ei pla-

cuit faciat.

II. Qualibet fratrum et sororum pro qualibet vij hora-

rum quae celebrantur in ecclesia, septies dicet dominicam

oralionem pro incolumitate ipsius domus. Hoc autem nulla

occasione praetermittet, excepta sola et gravi infirmitate pro

benefactoribus vero centies singulis diebus qui incolumes

fuerint, inlirmi autem, si tamen linguam et labia movere po-

tuerint, tricesies.

III. A festo sancti Martini ieiunabunt usque ad natale do-

mini, in primis tribus seplimanis omni die comedent album

excepta die Veneris, in aliis tribus septimanis, feria secunda,

iiij et vjta ieiunabunt in cibo quadragesimale, in aliis feriis

ieiunabunt comedenles album. Observabunt etiam ieiunium

quadragesimale, et quatuor temporum et vigiliarum iuxta

institutionem ecclesie. Ieiunabunt et omnes dies Veneris per

revolulionem anni in cibo quadragesimali.

IV. Si cui maior penitentia iniuncta fuerit dudum pro

delictis suis, ex quo frater domus factus est, non aliam pe-

nilentiam observabit quam reliqui confratres sui.

V. Si quis ex debilitate senectutis, vel laboris immensitate

haec iciunia observare non potuerit, vel ne quaquam sibi pro

nimietale commissi sulflcere putaverit, hoc magistro domus

revelabit, qui eum ad saccrdotem ducet, et secundam quod

sacerdos dictaverit, ipso et magistro suo consentientibus ob-

servabit.

VI. Item : Nec magister nec aliquis fratrum vel sororum

vinum bibal nisi possit omnibus dividi; si vero detur eis vinum

quod non possit omnibus dividi, dabilur illis, qui maxima

necessitale laborant.

VII. Item : A natali usque ad quinquasemimam comedent

carnes, dominica, feria, Ilia et Yta, simîlitera Pascha usque

ad festum sancti Martini. Si quis vero fratrum pro necessitale

domus {sic) exierit, et a lidelibus hospïtio receptus fuerit,

comedat que apponuntur ei.

VIII. Item : Ad mensam sedentes et eomedentes solentium

teneant, cxcepto magistro; servientes vero, vel inter se vel

magistro Ioquantur, modeste tamen, et quoad nécessitas ex-

petit. Si quis eomedentium loqulus fuerit ad mensam, ferula

percutiatur in manu, aliis videntibus.

IX. Item : Duo fereula dabuntur fratribus et sonoribus ad

comedendum, ncc citra, nec ultra, nisi propter sacrum diem,

vel nisi missa sit eis aliqua elemosina unde detur eis pitantia.

X. Item : Si quis de novo ad fraternitatem huius domus

se contulerit, per annum et unum diem in probatione sit,

quibus expletis, si perseverare noluerit; omnibus rebus suis

receptis eat quo voluerit. Finito vero eadem termino, si vo-

luerit permanere, faciat professionem, et ulterius non licebit

ei exirc. Quod si facta professioue exierit, nihil de rebus suis

NOTES ET PIÈCES JUSTIFICATIVES.

alla lis recipiet, pretcrea si mores et convcrsatio eius magistro

domus et eius consilio non plaeuerit, non remanebit cliamsi

volucrit.

XI. Item : Si quis peregrinus necessilate compulsus hos-

p i t i ii in requisierit, una nocle caritative recipietur, et si de

propria facultale quod manducet non habucril, caritas eius

eidem loci materfamiiias, ad comedendum ci providebit.

XII. Item : Pauperes et imbecilles leclo aceumbentes qui

manifesta egritudine non laborant
,
comedanl de eisdem

cibariis de quibus et fratres; qui vero gravius infirmati, de-

licatioribus cibis indigent, ca que desiderant et necessilate

urgente requirunt, siquo modo inveniri potuerint, eis admi-

nistrentur. Si quis vero ex sanis vel minus infirmais cibos

delicatos et sumptuosos appetens, eos importune et absque

necessilate postulaverit, vel aliquod turpitudinis verbum inde

dixerit, punietur iciunio ditorum dicrum in pane et aqua, et

qui cibum vel potum de mensa manifeste tuterit, ut vel sibi

reservet, vel alieni tribuat, ieiunio unius diei punietur in

pane et aqua. Qui vero furtive abstulcrit ut vel vendat, vel

alieni amicorum suorum tribuat, et comprobatum fuerit

,

punietur ieiunio trium dierum in pane et aqua. Quod si

sepius deprehensus, absistere et se emendare nolucrit, loras

cxpelletur.

XIII. Item : Si quis nominabili furto deprehensus fuerit,

quantuncumque parvum sit, ieiunio trium dierum punietur :

pro maiore autem furto, sccundum gravilatem eulpe, estima-

bitur a magistro quantilas pene. Tanta autem poterit in eo

compunctio notari, quod sustineri in domo et reatum suum

emendare poterit; alioquin foras expelletur, ne domus per

eum detrimentum patiatur.

XIV. Item ; Sacerdoli ipsius domus amplius de vino pro-

pinabitur, ut si quis forte supervenerit cibis eius lioneste ei

offeratur, fcreula quatuor ipsius propler reverentiam ordinis

liouestiora crunt. Inter fratres reliquos et sororcs, fercula

prout melius parificari potuerunt exequabuntur.

XV. Item : Si quis fratrum vel sororum alium turpibus

verbis affccerit, vel aliquem iufirmum aliquid postulanlcm

contumeliose turbaverit, liane penam discipline suscipiel.

Coram comedenlibus fratribus in medio aree nude sedebit,

super lioram pallii sui comeslurus, absque mensali, et afl'er-

retur ei integer panis, sine cultello, et cifus (scyphus) aque,

et nichil aliud; eodein modo sedebit ad comedendum cuique

pro rcatu suo ieiunium panis et aque imponitur, qui turpia

fratri vel infirmo dixerit, ieiunium prenominatum iiij diebus

observabit, duobus in una septimana, et duobus in alia, sci-

licct feria ij et feria iiij.

XVI. Item : Si quis super furnicatione convictus fuerit,

intra quadraginta dies omni feria ij, feria iiij et sabbato, in

pane et aqua, feria i ij et feria v in cibo quadragesimali ieiu-

nabit, et ad terrain sicul prediclum est sedebit. Primo tamen

si vir fuerit, denudatus usque ad bracas gcniculando ante ma-
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gistrum, bene flagellabitur coram fratribus. Si vero femina,

nudato capile llagcllabitur corum sororibus; quod si iterum

in simile delictum inciderit, simili pena punietur; si vero

diabolo suadente tercio in simile flagitium inciderit, absque

miserationc foras expelletur.

XVII. Item : Si coniugali de pari voluntale et conscnsu se

reddere voluerint, rccipientur iuxta consueludinem praedic-

tam; ita tamen, si dcinccps et conlincre et insuper altero

mortuo aller castitatcm vovere volucrit, aliter in domo cohi-

bilare eis non licebit. Quod si conlincre non potuerint et co-

habitare voluerint, suscepto liabitu religionis, faciant sibi

habitalionem aliquam de suo proprio iuxta domum communis

habitalionis fratrum, et ibi prebendam sibi constitutam reci-

piant, data parte opum suarum in usus domus; de residuo

vivant iuxta libitum suum, lioneste tamen, et amicos suos

honestos cum voluerint rccipiant, et alter corum altero mortuo

castus et innuptus perinaneat.

XVIII. Item ; Fratres et sonores vestibus ordinatis, videlicel

allais vel grisiis sine colore qualcs ab ovibus assumuntur;

postquam reddili fuerint utantur, ealceis bovinis, exceplo

solumniodo sacerdote, qui ob ordinis maiestatem aluteis,

quod vulgo dicitur, cordewani utetur; inhonestum enim esset

et quasi abominabile si manibus fedis et inunctis, ad sacro-

sancta ministraturus accederct. — Nullus fratrum aut soro-

rum ad alicuius invitationem quanlumcumque propinqus ei

fuerit vel amicus, extra domum intra Gandavum inanducare

présumât, neque ad sanclum Petrum neque ad sanctum Ba-

vonem, nisi titulo elemosinc fuerit invitatus, nec sic, nisi de

lieentia et permissione magistri.

XIX. Quicunque magister in eadem domo fuerit conslitu-

lus, universi tam fratres quam sorores et mancipia, mandatis

ipsius exhibebunt honorem et obedientiam. Si qui vero, quod

absit, inobetientes inventi fuerint, frater aut soror, ieiunio

unius diei in pane et aqua punietur, mancipium vero a domo

expelletur. Famulus ipsius domus comam non nutriant, vestes

cullellatas non habeant, intra domum lioneste conversentur,

cantus illicitos et verba inhonesta devitent, caste ibidem vi-

vant, quod si intra septa ipsius habitaculi fornicationem exer-

cuisse comprobati fuerint, pro tailla enormitate non solum

foras expellentur, verum eliam mercedcm suani si qua eis

debebitur amittent.

XX. Item ; Forenses, qui prebendas cotidianas a domo

rccipiunt, si forte aliquando intra collegium fratrum acces-

serint, quamdiu ibidem erant, ordinate se habeant et lioneste

iuxta ordinis institulionem. Quod si intérim excesserint eadem

pena qua fratres puniri soient et ipsi puniantur. Si vero, quod

absit, incorrigibiles esse malucrint et rebelles, usque ad plé-

num satisfactionem a prebendis suis suspendantur.

XXI. Item ; Si qui infirmus ad domum venerit, ut mise-

ricorditer ibi suscepto in nccessariis sicut consuetudo liabet,

provideatur; in primis Deo salisfaciat, et sacerdoti parrochiali,
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vol de permissione eius, presbilero ipsius domus sub stola,

leatum suum confiteatur, et de consilio ipsius penitenlie

formant suscipiat, res, suas si quis babet, de conscientia et

sub testimonio fralrum magistro committat, easdem si con-

valuerit recepturus, si obierit pro remedio anime sue omnia

remanebunt ad usus pauperum.

Aetum anno Dominice incarnationis M° C° XC° sexto. »

Note 56, p. 85.

Les punitions que l’on infligeait aux moines étaient fort

rigoureuses : dans la règle de S. Pachome, art. 87, celui

des frères qui tentait de pervertir un de ses compagnons était

séquestré et battu de trente-neuf coups de verges, devant

les portes du monastère, et cela d’après l’ancien usage des

Juifs, qui n’appliquaient jamais un plus grand nombre de

coups. Dans la règle de S. Isidore, cap. 17, il est dit :« Gra-

>. vior culpa diulurna cxcommnnicatione purgatur et flagcllis

» emendntur. »S. Fructuose prescrit également a Vinculisque

„ arctatus ferreis, carcerali sex mensibus augustià maceretur.»

La règle de S. Benoit n’est pas moins rigoureuse; l’incarcé-

ration, la condamnation aux fers s’y rencontrent souvent.

L'excommunication journalière

,

dont il est question ici, et

qui était appliquée pour de légers délits, ne consistait qu en

certaines privations et dans la défense d’assister a la prière

en commun ou à la messe.

Suivant la règle de S. Benoit, les moines incorrigibles pou-

vaient être chassés de l’abbaye (cap. 28 Regulac). Mais comme

cette punition n’atteignait pas le but que l’on se proposait,

Grégoire IX, par une de ses décrétales, ordonna la séquestra-

tion et l’incarcération des moines récalcitrants. Ces peines

restant sans résultats, on fui forcé de revenir il l'expulsion :

Urbain VIII ordonna donc que si après avoir subi l’emprison-

nement et le jeûne pendant un an, le moine ne revenait pas à

de meilleurs sentiments, on pouvait le chasser de l’institution.

L’appel d’une condamnation à une peine, était inconnue

dans les premiers temps de l’Église, parce que l’appel pou-

vait être un moyen pour persévérer dans le mal.

Note 57, p. 86.

Celestinus cpiscopus servus servorum Dei, dilecto filio, E.

abbati sancti Bavonis, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum a nobis petitur quod iustum est et honestum, tara vigor

equilatis quant ordo exigit rationis, ut, id per sollicitudinem

officii nostri, ad debitum perducatur effectum: Eapropter, di-

leete in domino tili, luis iustis precibus gralo concurrentes

assensu, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut monachos

tuos corrigera secundum quod in institutionibus beati Bene-

dicti, quas ordo monaslicus noscitur proOteri, continetur, et

ipsos ad obedientias tibi subiectas transmillere, sublato con-

Iradictionis vel appellationis obslaculo, liberam habeas po-

testatem. Nulli ergo omnino hominum liceat banc nostre con-

cessionis paginam infringere, vel ei ausu temerario eontrahire.

Si quis autem hoc attemptare presumpscril, indignationem

omnipotentis Dei et beatorum Pétri et Pauli apostolorum eius,

se noverit ineursurum. Datum Laterani XI II 1 kl. sept., pon-

tificatus nostri anno quinlo. — (19 août 1195).

Celestinus episcopus servus servorum Dei, dilecto filio,

Abbati sancti Bavonis Gandensis, salutem et apostolicam be-

nedictionem. Cum monasterium tibi commissum tam in spi-

ritualibus quam temporalibus ceteris circumpositis consueve-

rit preminere, utpote quod tam ex ordinis puritate, quam

regularum observanlia mandatorum de status sui integritate

longius odorem suavilatis effuderit, dolemus admodum et tur-

bamur, quod talia de co nos audire contingit, a quibus ordi-

nis dissipalio pullulare videlur, qui in omnibus professoribus

suis pestem discidii familiaris abhoret. Nostro siquidem apos-

tolatui est relatum, quod monachi monasterii lui cum adeorum

corrigendos excessus tamquam de grege tuo sollicitudinem

gerens, curam pastoralem apponis, ipsi obedientie iugo pror-

sus abicclo perverse contuinacilatis audaciam et obstinate

duriciam rebellionis opponunt, nullius correctionem severi-

talis vel mansuetudinis admittentes. Unde nos, sicut ex officio

nostro tenemur, imminentibus volenles periculis obviare,

auctoritate tibi presentium indulgemus, ut si monachi tui

debitam tibi denegaverint reverenliam et honorem ac obe-

dientiam exhibere, et in hiis, que rationabiliter videris sta-

tuenda, monitis et mandatis tuis se duxerint opponendos,

licilum sit tibi eos ad hoc per censuram ecclesiasticam, apel-

latione postposita, cohercere, et eorum énormes excessus se-

cundum beati Bcnedicti regulam emendare. Nulli ergo omnino

hominum liceat liane paginam nostre concessionis infringere

vel ci ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare

presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum

Pétri et Pauli apostolorum eius se nouerit ineursurum. Datum

Laterani VII. id. aprilis, pontificatus nostri anno septimo. —
(7 avril 1 197).

Note 58, p. 87.

Le document qui est de 1208, dit : « Procurationes, quas

ad S. Bavonem habere consuevi, guerpivi » Procuratio est

synonime de convivium en général, et signifie plus spé-

cialement le droit de gîte. « Procuratio dicitur (Ducange,

» v. procuratio) de exceplione stata ac débita deminorum a

» vassallis, a quibus hospitio et conviviis condictis vicibus

» excipiebantur, cum in eorum praedia divertebant ; quae

» quidem procurationes interdum in summam aliquam pecu-

» niariam converlebanlur. Gisles vulgo appcllabant nostri...

» Statutum S. Ludovici pro ballivis apud Nangium : gisla

» ctiam vel procurationes in domibus religiosorum non reci-

» piant (1235). Et v. Gistum... quod quidem jus monasticum

» sub prima et secuuda regum noslrorum stirpe, sub tertia

» vero Gistum
, procuratio, caenaticum, comestio, pastus,

» prandium, dictum suis locis observavimus. — — Gistum

» (droit de gite) porro et procuratio erat trium dierum fere
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» scmpcr, 3 primo die pascit cuin lhesauvarius ,
secundo dc-

». canus, et hoc in claustro b. Martini et suis domibus, tertio

». die pascit eum archicpiscopus. Si ultro vult demorari de suo

»> vivat. »(V. Van Brussel, Tract, de usa feudorum, I, cap. 38,

p. 55ü).

Note 59, p. 87.

In nomine sancte et individue trinita lis, ego Itaso, domi-

nus de Gavera, botellarius Flandrie, in plenaria potcslale

existens, ad noticiam tain presentium quara fulurorura trans-

ferri volo, quod divino ductus intuitu, ex libéra voluntate et

assensu, et conscnsu Clarissie uxoris mee et filiorum meorum,

silicet Rasonis, Arnulfl et Philippi, in ecclcsia sancti Bavonis,

in elemosinam omne jus, quod me baberc diccbam, in homi-

uibas sine herede deeedentibus, quod vulgariter mortua ina-

nus dicitur, sive fuerint clerici, sive laici, omnium scilicct in

allodio sancti Bavonis, et in dominio et in comitatu raeo pre-

dicti videlicet allodii, manentium, exceptis illis, qui de jure

servitutis miclii mancipati sunt, sub bac forma, pro remedio

anime mee, eontradidi : ut nullus de cetero aliquid juris vcl

exactionis super bac causa in eis quereret. Preterea rcco-

gnosco quod omnes taliter mancipati possessionem et heredi-

tatem suam ad libitum suum conférant; et si i n testati deces-

serint, illi quos de jure hereditario contigerit, sine calumnia

babeant. Ut autem bec donatio rata permaneal et nullius dolo

vel suggestione inlirmari vel violari poterit, presens scriptum

appensionibus sigilli mei et uxoris mee, et Eustachii abbatis

sancti Bavonis et capituli ejusdem loci corroboratur. Hec sunt

nomina testium qui huic donationi interfuerunt : S. Gosuini

priori, S. prepositi, monachorum sancti Bavonis, II. pres-

byteri de Everghem, B. de Ronslo, B. de Broka, E. de Chem-

mersaka, militum, S. de Ghetescure, W. Caillau, J. de Yar-

newic, II. Haddin.

Abbas et conventus sancti Bavonis vinculo anathematis

innodaverunt, quicumque banc donationem aliqua occasione

molirentur infringere.

Actum anno incarnationis domini, M° CC° X°. Pbilippo,

namurcense marebione, procuratore Flandrie, et llaononie.

Dalum Lo, in curia sancti Bavonis, raense julio.

Note 60, p. 88.

Philippus, marchio Namucensis, omnibus ballivis suis, ad

quos littere iste pervenerint, gratiam suam. Cum ecelesia

sancti Bavonis, in Gandavo, duas curies habeat in Ossenesse,

videlicet Volkarnesse et Scora, et eadem ecelesia, temporibus

antecessorum meorum, in bona pace tenuerit lotain terrain,

quam mare jactavit ante curies predictas, que terra Guerplant

dicitur, nolens quod prcfala ecelesia super boc in aliquo a

vobis, vel ab aliis, in poslerium, molestari possit, mando

vobis et districte precipio
,

sicut amorem meum diligitis,

quatinus totam terrain illam, que dicitur Guerplant, quam

mare jactavit ante curtcs predictas, vel in posterum ibidem

jactabit, prefatam ecclcsiam sancti Bavonis in omni pace et

tranquillitate possidere permittatis, nec ei super boc aliquam

injuriam infcralis, vel ab aliquo sustineatis inferri, sed ean-

dem ccclesiam de terra ilia, que Guerplant dicitur, suam ex

tolo voluntatem faccrc permittatis. Ego cnim dictam terram,

testimonio proborum virorum, jus esse ecclesie sancti Bavonis

sullicientcr intellexi, et quia sepediclam ecclcsiam sancti Ba-

vonis speciali complcctor amore, volo et precipio ut eam

ubique manuteneatis et juvetis, et in boc, et in omnibus ne-

gociis suis, ei consilium et auxilium vestrum, ex parte mca,

diligenter impendatis. Dalum Gandavi, sabbato post N'ativi-

tatem sancti Jobannis Babtiste, anno Domini millesimo du-

ccntesimo undccimo. — (23 juin 1211).

Note 61, ib.

Ego Philippus, marchio Namucensis, omnibus notum fieri

volo, tara fu tu ris quam presenlibus, quod, pro salute anime

mcc et antecessorum meorum ac dcinceps succcssorum, dedi

liberaliter et benigne ecclesie sancti Bavonis, in Gandavo,

personatum de Birvelict ad me speclanlem, cum omnibus ad

cundcm personatum spectantibus. Ut autem hec mea donatio

prefale ecclesie libéra rcmaneat et rata in perpetuum, ei pré-

sentera contuli paginam sigilli mei appensione munitam et

testium, qui interfuerunt, subscriptione roboratam. Testes :

Gosuinus dominus Tornacensis episcopus, Thomas et Jo-

hannes, arcbidiaconi ejus, Sigerus capellanus ejus, Eustachius

de Aria, et Walterus de Curtraco et Arnoldus clerici mei. Ac-

tum apud sanctum Bavonem et in die sancti Bavonis, anno

dominice incarnationis millesimo duccntesimo undecimo. —
(l«r octobre 1211).

Note 62, ib.

F. cornes Flandrie et Hainonie dilectis suis Thimero et

Lennoto et aliis ballivis suis, salulem et dileelionem. Mando

vobis et firmiter precipio quatinus res et bona dilectorum

meorum monachorum sancti Bavonis, in Gandavo, in tali

puneto conservetis, in quali temporibus antecessorum meo-

rum, Philippi et Balduiui comilum, esse solebant; et ipsis

monaeliis in negotiis suis promovendis taie consilium et auxi-

lium impendatis, quod ipsi de vobis se laudare debeant et

vos exinde gratiam meam acquiratis. Et precipue volo quod

bona sua que habent in Hafsnessa ita eis possidere permittatis,

sicut temporibus antecessorum meorum possidere solebant

,

et hoc ita faciatis quod querela ad me non debeat redire. Da-

tum in die beali Gregorii, anno M° CO XII. — (17 nov. 1212).

Note 63, p. 92.

R. Altrebatensis advocalus, Bethunie et de Tbenremunda

dominus, universis présentés litteras inspecluris, salutem in

Domino. Universitati vestre signilîco quod, cum vir religiosus

II. abbas sancti Bavonis, in Gandavo, Waltcrum, dictum ma-

jorera de Papenghem, traxisset in causam, volens certificari

super biis, que ad feoduin, quod de ipso abbate teiiuit, per-

208 NOTES ET PIECES JUSTIFICATIVES.

tinebant, tandem idem, W., assignata sibi super hoc per

judicium hominum abbalis die, minime comparuit, vcl pro

se misit, similiter et ad diem sibi secundo assignatam. Ad

lerciam vero comparens forisfactum novem librarum Flan-

drcnsium, per judicium hominum dicti abbatis ,
incurrit,

quia ad dies prefatas sibi préfixas ncglexit, vcl noluit, com-

parere. Ad bec, cum peliissel injure quedam, que ad feodum

suum minime perlinebant, et super hoc sibi dies assignata

fuisset, tandem communicato bonorum virorum consilio,

gratie et misericordie dicti abbatis se subjecit sub bac forma :

quod quicquid idem abbas ad feodum, qut)d de ipso tenuit,

diceret pertinere, ratam habcret et acceptum, nec amplius

petere persumeret ullo modo. Ad diem igitur sibi super hoc

préfixant, cum filio suo majore natu, comparens, et, fidc ac

juramento mediantibus, cum eodem filio suo promittens, quod

sub pena omnium bonorum, que possidebat de abbate, vel

lilius ejus possideret in posterum, dictum ejusdem abbatis

uterque firmiter observaret. Dictum suum sub bac forma

pronuntiavit : quod, elapso anno uno, post fcstuin beati

Bavonis proximo instans, dictus major domos et omnia, que

habet, vel habebit, in curia dicti abbatis amovere debcrct in-

dilate et de eadem curia et terra, ad ipsara pertinente, volun-

tatem suam et utilitatem facere possit idem abbas. Preterea,

de quolibet bonario dicte terre ad presens non marlalo, vel

quod infra dictum terminum non marlabitur, xl solidos a

diclo majore, vel filio ipsius, debere sibi reddi, sub pena

superius memorata. Insuper in majoratu et tercio denario

forisfacti, quod per scabinos judicatur, nichil omnino juris

dictum majorem habere dixit idem abbas, nec ipsum precepla

jurisdictionis solidaris debere proclamere. Insuper recognovit

dicto majori quod dimidium bonarium siliginis et dimidium

avene, nec melioris, nec pejoris, dicte terre habere debebat

in augusto. Et pro eodem bonario debeat eamdem terram,

cum necesse fucrit, suis expensis cingere sepibus et fossatis

et alio modo procurare. Item unum gartionem, qui minet

aratrum quociens necesse fuerit
, cui debet in victualibus

providere. Insuper recognovit quod idem major deeimam

ad curiam perlinentem in grangiam debeat minare pro dé-

cima garba. Item quod tercium flagellum habere debeat in

eadem grangia pro decimo vase bladii, supra culturam curie

solummodo crescentis. Insuper quod vaca una ipsi in curia

debeat hyemari et ipse major vaccas et greges ejusdem curie

teneatur procurare. Ad hec quod quolibet mense i spent-

suster siliginis, et quolibet anno vm solidos, ad unum baco-

nem, habere teneatur. Nec aliquid amplius dictum majorem

juris habere dixit, nisi quod superius est memoratum. In

quorum omnium firmitatem et memoriam présentes lit teras

sigilli mei appensione duxi roborandas. Actum anno Domini

M° CO XXX0 secundo, mense januario. Presentibus tngel-

rammo senescalco meo, G. de Dale, S. de Ghetscure, Jhoanne

de Perre, W° Flaming, hominibus meis
;

item, Daniele de

Robbais, S. de Dale, S. de Slote, Henrico Sloc, Henrico Pra-

tere, hominibus dicti abbatis; item, W° f. Gunderaden, AV. de

Lho, AV. de Nova Curia, Willelmo A'oghel
, scabinis sancti

Bavonis; item, Sigero, scabino de Vliedersele, et aliis probis

viris.

Nos, AAr
. abbas Ilaffiiginensis, AA', de Gremberges, et G. de

AVintbi
,
nolum facimus universis presens scriptum inspec-

luris quod, cum inter ecclesiam sancti Bavonis, in Gandavo,

et AValterum, filium AValteri, dicti majores de Papenghem,

super quodam jure, quod idem AV. in viginti et uno bonariis,

parum plus vel minus, terre arabilis, in paroehia de Vlider-

zele, apud Papenghem, jacentibus, habere se dicebat, et aliis,

nichilominus juribus, que ad feodum suum, quem de eadem

ecclesia tenuit, dixit pertinere, lis orta fuisset; tandem, me-

dianlibus nobis et aliis probis viris, pro bono pacis, in hoc

amicabiliter convenerunt : quod dictus AV. prefatam terram

arabilem ad medietatem proventuum; item, mansuram cum

orto ad ipsam pertinente; insuper fere unum bonarium prati,

de quo marlam ad marlandam dictam terram percipiel; item,

circiter tria bonaria pasture juxta dictam mansuram jacentia

de prefata ecclesia jure feodali possidebit, lali tenore : quod

totam terram arabilem predictam solus et propriis sumptibus

arabit et colet et temporibus congruis et consuetis marlabit

et fimabit. Solus etiam ad dictam terram totalem singulis

annis tolum semen dabit, preter modium unum, medictate

siliginis et medietate avene, secundum mensuram ville de

Vliderzele, quem ipsi AV. dicta ecclesia annuatim duxit con-

cedendum. Et quascumque ab eodem AV. fieri contigerit

expensas ad colendam dictam terram
,
marlandam

,
sepibus

et fossatis cingendam, vel aliis quibuscumque modis procu-

randam
,
ad nullum omnino juvamen, vel auxilium, dicta

ecclesia tenebitur cidcm, preter modium unum siliginis et

avene memoratum. In augusto autem, vel alio tempore, cum

segetes vcl alios fruclus supra sepedictam terram cresccntcs,

meti, secari, vel falcari contigerit, prius deductis ab eisdem

decimis, que ralione secandi, vel falcandi, percipi consuc-

verunt, dicta ecclesia per nunlium suum de eisdem segetibus

et fructibus deeimam suam intégré percepiet. Que facto,

dictus AV. easdem segetes et fructus, présente dicto nuntio,

in agro dimidiabit, et partem segetis et fructuum ipsius

ccclesie, cum décima predieta, simul in grangiam ducet sive

minabif, quant supra mansuram dicti AA7
, eadem ecclesia, in

loco sibi congruo et placido, duxerit construendam. Ad hec,

deeimam de Papenghem, que supra mansuram dicte ecclesie

nunc feodalem, excepta décima premissa, hactenus duci con-

suevit, in gratiam predictam, pro décima garba, minabit. Et

omnia stramina, paleam et purgamenta, que vulgo dicuntur

Cnichen (vel criensen), que de dicta terra arabili, decimis et ter-

ragio de Papenghem in grangiam dicte ccclesie sancti Bavonis

deductis, provenire contigerit, prefatus AA
7

, intégré percipiel et

in usus suos expendet in curia supradicla. Et omnia premissa,
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de mera voluntate sua, eiilem W., cum terris cl pralo pre-

fatis, in feodum conlulil ecclesia memorata. Cujus benivo-

Icntiam et benignitatem idem W. altendens, omni juri, quod

prius se habere dicebat, vel liabere debuit, in terris et bonis

supradictis, et omnibus aliis juribus, que, ante banc com-

positionem, ad feodum suum dixerat pertinere, consentiente

uxore sua, plenarie renuntiavit. In aliis autem redditibus

universis, terragio et servitiis, que dicta ecclesia apud Pa-

pengbem habere dinoscitur, nichil omnino juris habere débet,

vel potest W. predictus, nee amplius aliquid, quam superius

est expressum , et, si de predicta terra
,
per negligentiam

ipsius W., vel defeclum, male culta, vel marlata, dicta eccle-

sia dampnum substinerct, sepedictus W. tcnerctur cidem

ipsum dampnum, secundum estimationem bonorum virorum,

rcsarcire. In quorum omnium memoriam et firmitatem per-

petuam presens scriptum sigillorum nostroruin appensionc

duximus roborandum. Actum anno Domini M° CC° XXX»

quarto, mense Martio.

« Hoc fuit jus villici de Ghisensele antequam litigaret contra

ccclesiam sancti Bavonis.

»Unum sisterum siliginis prêter Spentliast singulis mensi-

bus. Dimidium bonarium seminatum siligine. Dimidium bo-

narium seminatum estiva annona. Terciam partem

in horreo eonducil, et tertia pars Iucri sua est. Decimam

totam introducit et decimum manuplum accipit
; singula

estate vaccam ab abbate suscipit ad nutrimenlum familiae

suae. Purgamenta tocius annone, idest criensen (balles?) sua

sunt, et inde dat de ova ad coquinam sancti Bavonis et si

purgamen non rctinet ova non solvit. Pro hiis omnibus suum

est terram arare, seminare, fimum superducere, pecora

procurare, fossata facere et sepes, annonam ad Scaldam du-

cere per ministerium eorum, qui ad hoc véhicula et sacos et

iumenta secundum constitutum largiunt. « (Extrait d’un livre

de cens de l'abbaye, an. 1227, case 52, n° I).

Note 64, p. 93.

Ego S., Castellanus Gandensis, notum facio universis presens

scriptum inspecturis, quod cum homines ecelesie sancti Bavo-

nis Gandensis de quatuor OOiciis, solutioncm census sui, quam

debebant ecelesie, protraherent, eo quod sibi ab ecclesia de-

beri, quod vulgo dicetur Niewerfl (Niewert . Niwerl) propone-

bant, ex parte ecelesie responsum fuit: quod ad prefatum Nieu-

werft eis non tenebalur in terris quas ab ipsa ad censura in

perpetuuin detinebant feodum. Collecti igitur apud Hasnede,

de voluntate utriusque partis, ad generale placitum omnes sca-

binis de quatuor scamuis, per sacramentum suum ammoniti,

judicialiter adjudicaverunt ecclesiam sancti Bavonis Gandensis

ad prestandum Niewerfl predictis hominibus suis non teneri

* n terris, quas ab ipsa in feodum ad censum perpetuum pos-

sidebant, et quod, hoc non obstante, ad persolvendum inte-

grum censum, sine dominulione aliqua, ecelesie tenebanlur.

Ne igitur longinquitate temporis, tanta maturitate in presentia

inca et teslium subscriplorum prolatum judicium, in lesionem

ecelesie predicte oblivioni tradatur, bec in presentia mea

fuisse testificor et sigilli mci appensione presentem paginam

confirmo. Iluic etiam roi gerende mecum interfuerunt, justi-

ciarii domine comitisse J. Cantel, Bernardus Iiufus, Daniel

de Corlraco, Waltcrus de Birbeka, Itobertus de Everghem,

Johannes de Acsla, Arnulfus de Zamslacht, Steppo, milites,

Gisclbertus de Valle, Ileinricus Evelbaren. Actum anno Do-

mini millesiino ducentcsimo octodecimo.

Note Go, ib.

Si feodati abbatis citentur coram abbate, vel coram aliquo

vice ejus constituto, ad clauslrum sancti Bavonis, super pre-

fixuin diem, ut solvant debitum suum, si totum solverinl,

abbas debet eis dare semel ad manducandum in hospilio, vel

quatuor nummos. Si citati non venerint, debent très solidos,

si venerint et non solverinl, nichil debet eis abbas; sed pos-

sunt redire domum sine forisfacto; sed abbas potest vel nun-

tius abbatis cos sequi quando vult et acciperc pandos eorum

pro debito et pro forisfacto eorum. Qui citati non venerunt

hodie satis si potest, si non potest, redeat ilerum, et ac-

cipiat tantum ut satis habeat et servare per très dies; posl

diem tercium proxima dorninica faciet illos ducere vel por-

tare ad virscaram de Bochaute, et faeiat prohibere; et sic

l>er très dies dominicas, postea voluntatem suam inde faeiat :

si ille venerit infra terciam diem dominicain et pandos suos

quitare voluerit, debet ex equo, qui gramina vel stramina

comcderit per diem et noctem, quatuor nummos, ex vacca n,

ex ove obolum, et sic pandos suos rehabeat. Si aliquis pan-

dare non poterit, vadat ad suam virscalam et faeiat prohibere

ne aliquis mittat manum in feodum suum, sine licentia abba-

tis; si insuper manum immiserit, feodum suum est in po-

testate abbatis. Si aliquis feodatus abbatis feodum suum

vendere voluerit notum faeiat ad suam ecclesiam per très

dies dominicas, eorain tribus feodalis abbatis, qui tcsticentur

quid factum sit, postea vendat, salvo jure abbatis. Si quis

feodatus abbatis citatus fuerit causa ipsius, nichil debet ei

abbas; sed si citentur ad claustrum sancti Bavonis causa

abbatis, abbas debet equis suis fenum et avenam et ipsis ad

manducandum quamdiu opus eorum habet. — Vers 1220.

Note 66
,

ib.

Liste des familles des serfs appartenant à l'abbaye de S. Davon.

Gerild, maritus ejus Frisnoth, filius eorum Robertus, filie

Hersuent, Ermengart, Vulgive, Godild, Gisla. — Ermengardis

de Wiline, Geraddus, Petrus; Chrisliana, Ava, Adalicia, Cle-

mentia, Greta. — Ogeva, fdii Balduinus, Gonterus, Gozuinus,

Ulbaldus; Ilezzeka, Otgeva, Godelefa, Beatrix. — Mabilia,

Tetburh, lilia Everdei, Folquidis, Bersundis. — Willeberga

Brugis. — Axla : Wivesin, Gommar, lilii Jordanus, Adam,

Vorthiardis; Columba, Gertrudis, Bertildis. — Imma de villa

27
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Tempseca. — Berta apud Berdams. — Helmuara, filii Bertrad,

Erlolf, Erkenold, Raiardis, Luardis. — Imma in Mendonc :

Godildis, Cisela (sancte Marie), Eva f. Iggelradis, Ava, Ermen-

gardis. — Verildis, filius Lambertus, Gerberga f. Gcrberge,

Harradus, Tbielbaldus, Lambertus, Gerberga, Amulberga,

Jolenta; Froware moderen. — (Isengem) : Imnieza, Ermengar-

dis, Reinildis, Berta, Frowara fllia Bersuendis, Mensuindis,

Adger, Reinsuint, Àdeleida, Ava Fdia Hewiven, Ava filia Wun-

nen et filii earum Johannes, Henricus et alii. — Bertildis in